
CÔNG TY TNHH HAN YOUNG VIETNAM 

-------- 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA CƠ SỞ 

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT BÁN THÀNH PHẨM GIÀY” 

Địa chỉ: Thửa đất số 538, tờ bản đồ số 33, khu phố Bình Khánh, phường 

Khánh Bình, thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình Dương. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bình Dương, Tháng 05 năm 2024

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



CÔNG TY TNHH HAN YOUNG VIETNAM 

-------- 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA CƠ SỞ 

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT BÁN THÀNH PHẨM GIÀY” 

Địa chỉ: Thửa đất số 538, tờ bản đồ số 33, khu phố Bình Khánh, phường 

Khánh Bình, thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình Dương. 

Bình Dương, Tháng 05 năm 2024

ĐẠI DIỆN CHỦ CƠ SỞ 

   CÔNG TY TNHH HAN YOUNG VIETNAM 
[...]
Bể tự hoại khu vực 

nhà xưởng 1 
02 

Bể có thông số thiết kế như 

sau: 

+ Thể tích: 5 m3/bể; BTCT. 

+ Kích thước: 2,2 m × 1,52 m × 

1,5 m. 

Xử lý nước thải 

sinh hoạt nhà 

xưởng 1 

2.  
Bể tự hoại khu vực 

nhà xưởng 2 
01 

Bể có thông số thiết kế như 

sau: 

+ Thể tích: 10 m3/bể; BTCT. 

+ Kích thước: 3 m × 2 m × 1,67 

m. 

Xử lý nước thải 

sinh hoạt nhà 

xưởng 2 

Nước thải sinh hoạt công nhân viên Nước thải sinh hoạt công nhân viên tại kí túc xá 

Bể tự hoại 3 ngăn (Số lượng 10 bể) 

 

Bể tự hoại 3 ngăn (Số lượng 01 bể) 

Hệ thống xử lý nước thải với công 

suất 200 m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: CÔNG TY TNHH HAN YOUNG VIETNAM                                                78 

STT Tên thiết bị 
Số 

lượng 
Thông số thiết kế Đặc điểm 

3.  
Bể tự hoại khu vực 

nhà xưởng 3 
01 

Bể có thông số thiết kế như 

sau: 

+ Thể tích: 5 m3/bể; BTCT. 

+ Kích thước: 2,2 m × 1,52 m × 

1,5 m. 

Xử lý nước thải 

sinh hoạt nhà 

xưởng 3 

4.  
Bể tự hoại khu vực 

nhà xưởng 4 
01 

Bể có thông số thiết kế như 

sau: 

+ Thể tích: 10 m3/bể; BTCT. 

+ Kích thước: 3 m × 2 m × 1,67 

m.. 

Xử lý nước thải 

sinh hoạt nhà 

xưởng 4 

5.  
Bể tự hoại khu vực 

văn phòng 1 
02 

Bể có thông số thiết kế như 

sau: 

+ Thể tích: 10 m3/bể; BTCT. 

+ Kích thước: 3 m × 2 m × 1,67 

m. 

Xử lý nước thải 

sinh hoạt khu 

vực văn phòng 

1 

6.  
Bể tự hoại khu vực 

văn phòng 2 
03 

Bể có thông số thiết kế như 

sau: 

+ Thể tích: 10 m3/bể; BTCT. 

+ Kích thước: 3 m × 2 m × 1,67 

m.. 

Xử lý nước thải 

sinh hoạt khu 

vực văn phòng 

2 

7.  
Bể tự hoại khu vực 

nhà bảo vệ 
01 

Bể có thông số thiết kế như 

sau: 

+ Thể tích: 05 m3/bể; BTCT. 

+ Kích thước: 2,2 m × 1,52 m × 

1,5 m. 

Xử lý nước thải 

sinh hoạt khu 

vực nhà bảo vệ 

Tổng thể tích bể tự hoại 11 90 m3 

(Nguồn: Công ty TNHH Han Young VietNam, 2024) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: CÔNG TY TNHH HAN YOUNG VIETNAM                                                79 

Mô hình bể tự hoại 3 ngăn: 

 

Hình 3.4. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên lý hoạt động: Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm 

bể chứa - lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng 

nước thải. Nhờ các vị trí ống dẫn, nước thải chảy qua bể lắng theo chiều chuyển động 

từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể 

trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa. 

Ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí, có tác dụng làm sạch bổ sung nước thải, nhờ các vi 

sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của lớp vật liệu lọc và ngăn cặn lơ lửng trôi 

ra theo nước. Lớp vật liệu lọc bao gồm 3 lớp: lớp sạn 1×3cm, lớp cát vàng, lớp đá 

4×6cm. Bên trên lớp vật liệu có đặt máng nước tràn bằng bê tông để nước từ bể lắng 

được tràn đều trên bề mặt lớp lọc.  

Sử dụng bể tự hoại 3 ngăn để xử lý nước thải sinh hoạt cho phép đạt hiệu suất tốt, 

ổn định. Hiệu suất xử lý trung bình theo hàm lượng cặn lơ lửng SS, nhu cầu oxy hóa 

học COD, nhu cầu oxy sinh hóa BOD5 từ 60 – 70%. 

Trong mỗi bể tự hoại đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá 

trình lên men kỵ khí. Ưu điểm của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng, 

hiệu suất lắng tương đối cao. 

- Tính toán bể tự hoại: 

+ Thể tích phần nước:  

Lượng nước thải đen từ nhà vệ sinh (bồn cầu) ước tính bằng 80% tổng lượng nước 

thải sinh hoạt phát sinh, tức là: 

Qnước thải bồn cầu = 80% × Qsinh hoạt = 80%  50 m3/ngày = 40 (m3/ngày) 

Wn = k × Qnước thải bồn cầu = 1,2 × 40 = 48 m3 

Trong đó:  k: Hệ số lưu lượng (Với k =1,2) 

+ Thể tích phần bùn: 

Ghi chú: 

A: Ngăn chứa 

B: Ngăn lắng 

C: Ngăn lọc 

1: Ống dẫn nước thải 

vào bể tự hoại 

2: Nắp để hút cặn 

3: Ống dẫn nước 

4: Ống dẫn nước thải ra 

khỏi bể tự hoại 

 

A  
B  C  

1  
2  2  2  

3  3  
4  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: CÔNG TY TNHH HAN YOUNG VIETNAM                                                80 

Wb = {a × N× t × (100 – P1) × 0,7 × 1,2 × (100 – P2)} ÷ 100.000 

Trong đó: 

a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a = 0,4 – 0,5 l/người/ ngày đêm. 

N: Số đối tượng tham gia cơ sở, N = 500 người/ngày. 

t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 – 365 ngày đêm. 

0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân hủy. 

1,2: Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại trong bể tự hoại (lượng vi khuẩn cần thiết 

xử lý cặn tươi). 

P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95%. 

P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90%. 

Wb = {0,4 × 500 × 180 × (100 - 95) × 0,7 × 1,2 × (100 - 90)} ÷ 100.000 = 15,12 m3. 

Vậy, theo tính toán, bể tự hoại cần sử dụng để xử lý sơ bộ nước thải bồn cầu của 

cơ sở có thể tích cần thiết là: W= Wn +Wb = 48 + 15,12 = 63,12 m3.  

Nhận thấy cơ sở hiện hữu đang sử dụng 11 bể tự hoại 3 ngăn có tổng thể tích 90 m3 

là hoàn toàn phù hợp để xử lý lượng nước thải phát sinh tại cơ sở. Nước thải sau bể tự 

hoại 3 ngăn được dẫn về HTXLNT tập trung của nhà máy để xử lý đạt tiêu chuẩn trước 

khi thải ra môi trường. 

1.3.2. Xử lý nước thải sản xuất 

Trong quá trình hoạt động sản xuất nước thải phát sinh tại các công đoạn sau: 

+ Nước thải phát sinh từ hoạt động rửa thùng pha keo, với lưu lượng 0,45 m3/ngày. 

Nước thải được thu gom về bể lắng có thể tích 0,64 m3 để lắng cặn, nước thải sau lắng 

cặn sẽ được tái sử dụng mà không thải ra môi trường. Định kỳ sẽ tiến hành nạo vét phần 

keo lắng ở dưới và thu gom tái sử dụng. 

+ Nước thải phát sinh từ hoạt động xả đáy cặn tại hệ thống xử lý khí thải với lưu 

lượng 0,6 m3/ngày. Nước thải được thu gom về bể lắng có thể tích 0,64 m3 để lắng cặn, 

nước thải sau lắng cặn sẽ được tái sử dụng mà không thải ra môi trường, cặn lắng định 

kỳ sẽ có đơn vị thu gom và xử lý theo quy định. 

+ Nước thải phát sinh từ hoạt động rửa đế với lưu lượng 2 m3/ngày được thu gom 

về hố gom có thể tích 3 m3, tái sử dụng và định kỳ thải ra khoảng 2m3/lần xả/1 tuần. 

+ Nước thải phát sinh từ hoạt động vệ sinh 02 máy cán màng với lưu lượng thải 

khoảng 0,5 m3/lần xả/1 tuần.Nước thải sản xuất phát sinh được dẫn bể thu gom nước 

thải sản xuất, sau đó theo đường ống PVC D60mm về Hệ thống nước thải tập trung của 

Nhà máy có công suất 200 m3/ngày.đêm. 

+ Nước thải từ xả đáy cặn lò hơi 3,5 tấn/h và hoạt động của hệ thống xử lý khí thải 

lò hơi ước tính phát sinh khoảng 1 m3/lần xả/2 tuần được dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải công suất 200 m3/ngày.đêm. 

+ Nước thải phát sinh từ quá trình rửa lõi lọc ước tính phát sinh khoảng 0,2 m3/lần 

xả/tháng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: CÔNG TY TNHH HAN YOUNG VIETNAM                                                81 

+ Nước thải phát sinh từ quá trình xả nước làm mát tại xưởng 3 khoảng 0,25 m3/lần 

xả/tuần. 

+ Nước thải làm nguội lô nóng phát sinh tại nhà xưởng 4 được tuần hoàn tái sửu 

dụng, định kỳ sẽ được thải về HTXL nước thải, phát sinh ước tính khoảng 1 m3/lần 

xả/tuần. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nước thải rửa thùng pha keo 

Hố lắng 

Tái sử dụng 

Nước thải xả đáy cặn từ 3 hệ 

thống xử lý khí thải 3 lò dầu 

Tái sử dụng 

Hố lắng 

Nước thải rửa đế giày 

Tái sử dụng 

Hố gom 

Nước thải từ hoạt vệ sinh 02 máy cán 

màng, từ lò hơi  

Hệ thống xử lý nước thải –  

200 m
3
/ngày đêm 

Bể thu gom nước thải sản xuất 

Định kỳ xả về HTXL nước 

thải – 200 m3/ngày đêm 

Nước thải rửa lõi lọc 

Tank chứa nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải –  

200 m
3
/ngày đêm 

Nước xả cặn từ hệ thống  

làm mát xưởng 3 

Tank chứa nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải –  

200 m
3
/ngày đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: CÔNG TY TNHH HAN YOUNG VIETNAM                                                82 

 

 

 

 

 

 

 

Bảng 3.5. Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải sản xuất phát sinh tại cơ sở 

 Quy trình xử lý nước thải tập trung tại nhà máy: 

 

 

 

 

  

Nước thải làm nguội lô nóng 

Tuần hoàn tái sử dụng 

Hệ thống xử lý nước thải –  

200 m
3
/ngày đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: CÔNG TY TNHH HAN YOUNG VIETNAM                                                83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6. Sơ đồ quy trình hệ thống xử lý nước thải công suất 200 m3/ngày.đêm 

  

Nước thải sinh hoạt Nước thải sản xuất 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Bể gom nước thải sinh hoạt 

Bể gom nước thải sản xuất 

Bể điều hòa nước thải sản xuất 

Bể keo tụ tạo bông kết hợp lắng 

Bể điều hòa chung 

Bể Anoxic 

Bể MBBR 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Đấu nối vào hệ thống thoát nước của khu vực 

QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A (K
q
= 0,9; K

f 
= 1,1) 

PAC, Polymer, 

NaOH 

Bể chứa bùn 

Mật rỉ đường, NaOH 

NaClO Đơn vị có chức năng thu gom 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: CÔNG TY TNHH HAN YOUNG VIETNAM                                                84 

  

  

 

Hình 3.7. Một số hình ảnh tại hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy 

Thuyết minh quy trình xử lý nước thải sản xuất: 

Nước thải từ các nhà vệ sinh sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn và nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: CÔNG TY TNHH HAN YOUNG VIETNAM                                                85 

thải sản xuất phát sinh từ các công đoạn sản xuất được thu gom về HTXL nước thải 

công suất 200m3/ngày.đêm. Chức năng của từng công trình đơn vị như sau:  

Bể tự hoại 3 ngăn: 

Là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. Cặn lắng 

giữ trong bể từ 3 ÷ 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ 

bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với thời gian 

dài bảo đảm hiệu suất lắng cao. 

Bể tự hoại là một bể trên mặt có hình chữ nhật, với thời gian lưu nước 1 ngày, 90% 

÷ 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí 

trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong 

ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là đá 4×6 phía dưới, phía trên là đá 1×2. Trong mỗi bể đều 

có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kỵ khí và tác 

dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và ống đầu ra khi bị nghẹt. 

Bùn từ bể tự hoại định kỳ sẽ được hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận 

chuyển đi nơi khác xử lý. 

Bể thu gom nước thải sinh hoạt: 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn thì được dẫn vào hố 

ga thu gom nước thải. Tại bể thu gom có chức năng tách những vật rắn có kích thước 

lớn và ngăn không cho những vật này đi vào trong hệ thống. 

Bể thu gom nước thải sản xuất:  

Nước thải sản xuất phát sinh tại Nhà máy được dẫn về bể thu gom tập trung nước 

thải sản xuất trước khi đưa qua bể điều hòa nước thải sản xuất. 

HTXL nước thải tại Nhà máy hoạt động theo mẻ đối với xử lý nước thải sản xuất 

và nước thải sinh hoạt. 

Bể điều hòa nước thải sản xuất (bể cân bằng pH): 

Trong bể điều hòa được bơm hóa chất NaOH để trung hòa pH, nhằm đảm bảo pH 

của môi trường luôn ổn định trong dải pH kết tủa, tạo điều kiện thuận lợi cho phản ứng 

kết tủa xảy ra. Sau đó, nước thải sẽ được bơm qua cụm bể xử lý. Trong bể bố trí các đĩa 

thổi khí để điều hòa nồng độ các chất ô nhiễm.  

Bể keo tụ tạo bông kết hợp lắng: 

Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm vào cụm bể xử lý – Bể keo tụ tạo bông kết 

hợp lắng. Tại đây, hóa chất sẽ được châm vào nhằm mục đích để các hạt mịn kết hợp lại 

với nhau thành các bông cặn lớn hơn và nặng. Nhằm khử màu, giảm độ đục, cặn lơ lửng, 

loại bỏ các ion kim loại nặng và tăng hiệu quả lắng.  

Tại bể keo tụ tạo bông kết hợp lắng, các bông cặn lớn bị lắng xuống. Bùn lắng 

xuống đáy bể và được điều khiển bằng van tự động để định kỳ sẽ tiến hành xả sang bể 

chứa bùn.  

Bể điều hòa chung:  

Nước thải sinh hoạt sau khi vào hố thu gom nước thải thì dẫn qua bể điều hòa cùng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: CÔNG TY TNHH HAN YOUNG VIETNAM                                                86 

với nước thải sản xuất sau khi đã được xử lý hóa lý. Bể naỳ có chức năng điều hoà lưu 

lượng và chất lượng dòng vào. Máy thổi khí cấp khí vào để điều hòa chất lượng nước 

thải và tránh mùi hôi sinh ra từ bể này. Đồng thời, bể này cũng có vai trò làm bể chứa 

nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hoặc bảo trì. 

Bể Anoxic: 

Trong bể thiếu khí, phản ứng sinh học khử nitrat xảy ra và NO2
-, NO3

- được khử 

xuống thành N2 và thoát ra ngoài không khí. Phản ứng sinh học này sẽ loại bỏ NH4 và 

T-N trong nước thải nhằm đạt yêu cầu chất lượng nước sau xử lý. 

Trong phản ứng này, BOD trong nước thải đóng vai trò là nguồn cấp năng lượng 

và chất cho điện tử (trình bày ở phản ứng sau). Nếu không có BOD cung cấp năng lượng, 

quá trình khử nitrat sẽ không xảy ra. Vì vậy, quá trình thiếu khí được thiết kế trước quá 

trình hiếu khí và nước thải được tuần hoàn từ bể hiếu khí sang thiếu khí. Mật đường và 

NaOH được châm vào để điều chỉnh pH và cung cấp chất dinh dưỡng cho vi sinh vật, 

hỗ trợ quá trình xử lý nước thải. Methanol cũng sẽ được châm vào liên tục với liều lượng 

xác định nhằm mở rộng chất hữu cơ cho quá trình xử lý Nitơ.  

NO3
- + 1.08 CH3OH + 0.24 H2CO3  0.065 C5H7O2N + 0.47 N2 + 1.68 CO2 

Bể hiếu khí: 

Tại bể này, chất thải có trong nước thải được xử lỷ bằng bùn hoạt tính. Máy khổi 

khí được thiết kế đề cung cấp khí cho vi sinh sinh sống và phát triển. Trong bể hiếu khí, 

phản ứng sinh học nitrat hoá xảy ra và NH4
+ được oxy hoá thành NO2

-, NO3
- theo phản 

ứng sau: 

NH4
+ + 1,83 O2 + 1,98 HCO3

- 
 0,21 C5H7O2N + 0,98 NO2

- + 1,88 H2CO3 + 1,041 

H2O 

Mặt khác, BOD sẽ được sử dụng như nguồn cung cấp năng lượng cho hoạt động 

của vi sinh vật trong các phản ứng sinh học này (trong môi trường giàu oxy) hoặc vi 

sinh vật sử dụng các nguồn năng lượng khác cho quá trình sinh trưởng. Trong cùng thời 

điểm, BOD và các thành phần ô nhiễm khác được vi sinh vật chuyển hoá thành bùn. 

Trong hệ thống này, bồn lưu lượng nước thải của bể hiếu khí cần được duy trì ở mức 

5,34 m3/giờ và dễ dàng điều chỉnh bằng van. Giá thể sử dụng tại Nhà máy là Mutag 

Biochip 30TM, bên trong bể có trang bị lưới chặn giá thể. 

Bể lắng: 

Sau khi qua bể xử lý Nitrat hóa nước được nhận vào bể này, trong bể này diễn ra 

quá trình lắng, phần nước trong sẽ tràn vào bể khử trùng, phần bùn lắng xuống được 

tuần hoàn về bể khử Nitơ và bùn dư định kỳ xả vào bể chứa bùn bằng cách mở van bằng 

tay. Trong hệ thống này, bồn lưu lượng nước thải của bể lắng cần được duy trì ở mức 

5,34 m3/giờ và dễ dàng điều chỉnh bằng van. 

Bể khử trùng: 

Tại bể khử trùng nước thải sẽ được tiếp tục xử lý theo nguyên lý hoạt động của các 

phản ứng tác dụng hóa chất khử trùng. Chúng ta sẽ châm Clorine theo lượng tính toán 

thích hợp. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: CÔNG TY TNHH HAN YOUNG VIETNAM                                                87 

Bể chứa bùn:  

Bể chứa bùn dùng để lưu bùn phát sinh 1 ngày và sau đó sẽ được bơm hút vào máy 

ép bùn nhằm giảm độ ẩm của bùn xuống 70-85% trước khi mang đi xử lý bùn đúng quy 

định. 

Nước thải sau khi qua HTXL nước thải sinh hotaj tại Nhà máy đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A, Kq=0,9, Kf=1,1. 

Nguồn tiếp nhận: 

Nước thải không tái sử dụng được xả ra môi trường tại 1 vị trí hố ga thoát nước 

trên đường nội bộ của khu vực. 

Tọa độ vị trí đấu nối: X (m) = 122473,82; Y (m) = 610126,45. (Theo tọa độ 

VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o). 

Thông số kỹ thuật, một số hạng mục công trình, thiết bị chính của hệ thống cho cơ 

sở như các bảng sau: 

Bảng 3.3. Thông số kỹ thuật các hạng mục xây dựng trong hệ thống XLNT tập 

trung 200 m3/ngày.đêm 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 
Số 

lượng 

1.  
Bể gom nước thải 

sản suất (TK 01-A) 

- Kích thước: D × R × C= 1  1  2 (m). 

- Thể tích: V= 2 m3. 

- Vật liệu: BTCT, M250. 

- Mạch ngừng sử dụng tấm waterstop. 

- Chống thấm mặt trong quét 2 lớp Kova 

CT11A. 

1 

2.  

Bể điều hòa nước 

thải sản xuất (TK-

02) 

- Kích thước: D × R × C= 2.5  1,5  4 (m). 

- Thể tích: V= 15 m3. 

- Vật liệu: BTCT, M250. 

- Mạch ngừng sử dụng tấm waterstop. 

Chống thấm mặt trong quét 2 lớp Kova 

CT11A. 

1 

3.  
Thiết bị hóa lý kết 

hợp lắng 

- Thân bồn: D × H = 1.800 × 2.000 (mm). 

- Đáy bồn (hình nón): D × H = 1.800 × 

1.050 (mm). 

- Thân bồn: thép CT3 dày 4 mm. 

- Chân đế làm bằng ống thép đen D 90 × 5 

mm, tấm bạ chân đế dàu 10 mm. 

1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: CÔNG TY TNHH HAN YOUNG VIETNAM                                                88 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 
Số 

lượng 

- Bồn chứa dung dịch NaOH: 500 lít bằng 

nhựa PVC bơm định lượng: 1 cái với 

công suất 23 lít/giờ, H = 12 bar. 

- Bồn chứa dung dịch Polymer: 500 lít 

bằng nhựa PVC bơm định lượng: 1 cái 

với công suất 23 lít/giờ, H = 12 bar. 

- Bồn chứa dung dịch PAC: 500 lít bằng 

nhựa PVC bơm định lượng: 1 cái với 

công suất 23 lít/giờ, H = 12 bar. 

4.  

Bể thu gom nước 

thải sinh hoạt (TK-

01B) 

- Kích thước: D × R × C= 4  1,5  5 (m). 

- Thể tích: V= 30 m3. 

- Vật liệu: BTCT, M250. 

- Mạch ngừng sử dụng tấm waterstop. 

- Chống thấm mặt trong quét 2 lớp Kova 

CT11A. 

- Thiết bị lược rác thô kích thước khe 5mm, 

kích thước 0,5m x 0,5m x 0,5m, vật liệu 

inox 304. 

- Bơm nước thải: lưu lượng 20 m3/h, cột áp 

12 mmH2O. 

- Phao đo mực nước: 1 bộ, chiều dài dây 

5m, kích thước 106 x 154 x 54 (mm). 

1 

5.  
Bể điều hòa chung 

(TK-03) 

- Kích thước: D × R × C= 5  4,7  4,0 (m). 

- Thể tích: V= 94 m3. 

- Vật liệu: BTCT, M250. 

- Mạch ngừng sử dụng tấm waterstop. 

Chống thấm mặt trong quét 2 lớp Kova 

CT11A. 

- Bơm nước thải: lưu lượng 8,4 m3/h, cột 

áp 8mmH2O 

- Phao đo mực nước: 3 bộ, chiều dài dây 

5m, kích thước 106 x 154 x 54 (mm). 

- Đồng hồ đo lưu lượng nước thải: 1 bộ, dải 

đo 3,2 – 80 m3/h, áp lực làm việc max: 16 

bar, nhiệt độ max: 500C. 

- Thiết bị đo pH online: 1 bộ kèm đầu dò 

1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: CÔNG TY TNHH HAN YOUNG VIETNAM                                                89 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 
Số 

lượng 

điện cực, khoảng đo 1 – 14. 

6.  Bể Anoxic (TK-04) 

- Kích thước: D × R × C= 5  1,8  4,0 (m). 

- Thể tích: V= 36 m3. 

- Vật liệu: BTCT, M250. 

- Mạch ngừng sử dụng tấm waterstop. 

Chống thấm mặt trong quét 2 lớp Kova 

CT11A. 

- Máy khuấy chìm: 1 máy, công suất 

0,7kW, đường kính cánh khuấy: 176mm, 

tốc độ khuấy: 1.352 vòng/phút. 

- Bồn chứa dung dịch dinh dưỡng: 500 lít 

bằng nhựa PVC, bơm định lượng: 1 cái 

với công suất 23 lít/giờ, H = 12 bar. 

- Bồn chứa dung dịch NaOH: 500 lít bằng 

nhựa PVC bơm định lượng: 1 cái với 

công suất 23 lít/giờ, H = 12 bar. 

1 

7.  Bể MBBR (TK-05) 

- Kích thước: D × R × C= 5  4,4  4,0 (m). 

- Thể tích: V= 88 m3. 

- Vật liệu: BTCT, M250. 

- Mạch ngừng sử dụng tấm waterstop. 

Chống thấm mặt trong quét 2 lớp Kova 

CT11A. 

- Máy thổi khí: lưu lượng cấp khí là 4,18 

m3/phút, cột áp 4mmH2O, tốc độ vòng 

390 vòng/phút, công suất 5,5 kW; kích 

thước 1500 x 550 x 987 (mm), số lượng: 

2 bộ. 

- Hệ thống đĩa khuếch tán: đường kính hoạt 

động 265mm, chiều cao đĩa 46mm, diện 

tích bề mặt hoạt động: 0,055m2, số lượng: 

1 hệ thống. 

- Bơm nước thải tuần hoàn: 2 bộ, lưu lượng 

17 m3/h, cột áp 5 mmH2O. 

- Giá thể Mutag Biochip 30TM. 

- Lưới chặn giá thể: đường kính lỗ 10mm, 

kích thước 300 x 300 x 4000 (mm), số 

lượng 2 bộ. 

1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: CÔNG TY TNHH HAN YOUNG VIETNAM                                                90 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 
Số 

lượng 

- Lưới chặn bơm: 1000 x 500 x 4000 (mm) 

8.  Bể lắng (TK-06) 

- Kích thước: D × R × C= 3,4 × 3,4 × 4,0 

- Thể tích: V= 46,24 m3. 

- Vật liệu: BTCT, M250. 

- Mạch ngừng sử dụng tấm waterstop. 

- Chống thấm mặt trong quét 2 lớp Kova 